**tugurium, -i n.**

(Custodes vinearum cotidie debeant) de tugurio  
seu loco custodie sue (alternatim uvas praestare):  
*1414 Zsigm. oklt. IV,2273.*

**tuitio, -onis f.**

Quibus (*sc. servitiis*) iidem, presertim dictus Draag preteritis suis fratribus in tuitione et defensione regni nostri Russcye ... regio sacro dyadematici ac nobis ... fideliter studuit conplacere: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**tuitio, -onis f.**

Si tuitio et defensio antedictorum dominorum non fuisset: 1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

**tuitio, -onis f.**

Iustis utputa et legittimis in nostram recipimus protectionem et tutelam specialem viceque et in persona nostri vestre commissimus tuitioni et protectioni: *1493 Szapolyai oklt.* p.209.

**tuitio, -onis f.**

Infra autem reditum illius ad defensionem et tuitionem vestram provideatis: *1502 Szapolyai oklt.*  
p.264.

## **tumescō, -ere**

Quod ... Katherina ... et Franciscus ... meatum aque Rabe vocate in cavernis molendinorum ipsorum Zykra molna appellatorum super eodem fluvio Raba decurrentem de suo antiquo cursu alcius sublevando ipsam aquam ... adeo tumescere fecissent, ut (etc.): *1451 Tudománytár* 1837/II p.167.

**tumiditas, -atis f.**

Mirabile certe est esse in divitiis sine cupiditate, in honoribus sine tumiditate, in iniuriis sine rancorositate. ... 3o mirabile esset esse in iniuriis sine rancorositate: XV Madas, *Serm.* p.122.

## **tumidus, -a, -um**

Tumido levius nec Xerxe frementem / Lucullus  
parvo Tigranem milite vicit: IAN.PANN. *Paneg.*  
3,2,98-99.

**tumor, -oris** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... lienem tumor  
... abest: BONF. *Symp.* III,445.

**tumultus, -us** *m.*

De tumultu Germanico mira scribuntur: 1525  
BROD. *Epist.* p.111.

**tumultus, -us m.**

Item ponit (*sc. praepositus*), quod magister Georgius noctis tempore ... cum magnis insolentiis (*sic, recte forsitan: insolentibus*) tumultibus et clamoribus horribilibus curiam suam subintravit:  
*1425 Pozsonyi vizsály p.262.*

**tunc** (*per mendum: inde*)

Ut ... coram maiestate nostra, ubicumque inde  
(*recte [Dl 23321]: tunc*) Deo duce constituentur  
(*recte: constituemur*), comparere debeatis: 1520  
Horváth, *Pótlások* p.179.

## **tunica, -ae**

Que (*sc. B.Margareta*) ... post ... aliquatulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cinturas cilicinas super nudo paulatim ferre consuevit: *Vita Marg.* p.18.

**tunica, -ae f.**

Item feria quinta illi, qui in molendino molit farinam, unam tunicam emi d<enarii> 40: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,607 (p.138).

**tunica, -ae f.**

Item eodem die pastori de Elboe comparavi tunicam griseam d<enarii> 35: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,572 (p.44).

**tunica, -ae f.**

Lego, ut Dorothee ancille mee, marito videlicet copulate in ventura congregatione festi Nativitatis Bneati Iohannis Baptiste emant unam tunicam duobus florenis aureis: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**tunica, -ae f.**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

**tunica, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... post ... aliquatulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cinturas cilicinas super nudo paulatim ferre consuevit: *Vita Marg.* p.18.

**tunsio, -onis f.**

Ex sunt quibus venialia dimittuntur scilicet per pectoris tunsionem, per dominicam orationem, per eucaritiam digne acceptam, per generalem confessionem, per aque benedictae aspersionem, et per levem penitentiam: PAUL. HUNG. *Penit.* p.215.

**turbatio, -onis** *f.*

Mea ... turbatio non fuit propter desperationem salutis, sed libertatis: GEORG. HUNG. *Tract.* p.302.

**turbatio, -onis f.**

Ut desisteret ab huiusmodi turbationibus et inquietationibus ipsorum, cum nihil ipse et dominus Petrus Erdewdÿ interesse haberent de dicto monasterio: Erdélyi, *Register* p.25.

**turbator, -oris** *m.*

teneamur et simus obligati apud turbatores partes nostras interponere: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.382.

**turbator, -oris** *m.*

Teneamur et simus obligati apud turbatores partes nostras interponere: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.382.

**turbido, -inis** *n.*

Qui relicto et postergato facinore adhesionis eorum hoc tempore guerrarum et turbidinum facte:  
*1492 Szapolyai oklt. p.204.*

**turbo, -are**

Dum pridem inter nostros barones fervens seditio  
nostra regna turbabat: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

[Szovák] 2015.2.16.

## **turbo, -are**

Quod (*sc. regnum*) per insultus Lithvanorum, fidei orthodoxe inimicorum et nostre maiestatis emulorum specialium creberimos ... plerumque turbabatur: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **turbo, -are**

Quousque nos vestre fraternitates de talibus informarunt, de huiusmodi importunitate ... multum animum nostrum (*sic, recte forsitan: animo nostro*) turbatur (*sic, recte Df 228334: turbamur*) condolendo: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

**turbo, -are**

Quae quidem res licet et pontificem et ... cardinales multum turbaverit: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**turbo, -inis** *m.*

In quibus ego curandis et in tanto rerum turbine et tot tam externis quam domesticis periculis meliori, qua fieri potest, ratione moderandis propulsandisque ... dies et noctes diligentissime ... elaboro: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**turbo, -inis m.**

Qui eorum (*sc. Turcorum*) truculentissime captivitatatis et horrende persecutionis per integros viginti annos terribiles tempestatum spiritualium turbines et immensa pericula corporis et anime pertuli: GEORG. HUNG. *Tract.* p.406-408.

**turbo, -inis** *m.*

Cumque aliquantulum a ripa processisset, ecce  
vehemens turbo et tempestas mox exorta est in  
aere et aquis adeo, quod navis cepit periclitari:  
Szilády, *Temesvári* p.6.

## **turbulentus, -a, -um**

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROS. *Epist.* p.114–15.

**Turca, -ae m.**

Quem scilicet saevissimi Turcae, crucis Christi  
persequutores ... dominio huiusmodi vaivoda-  
tus sui privare conabatur: 1430 Katona, *Hist.crit.*  
XII p.537.

**Turcus, -i m.**

Habuerunt Veneti et ex Constantinopoli litteras  
... Turcum facere ingentes apparatus et terra, et  
mari, aggressurum omnino Hungariam primo  
quoque tempore: 1524 BOD. *Epist.* p.89.

**turgeo, -ere**

Que non habebat ubera (*Cant* 8,8) turgencia per carnalitem: *Serm. Quinqu.* 12 (p.46).

## **turgidus, -a, -um**

Quod ... Georgius noctis tempore ... cum magnis insolentiis (*sic, recte forsan: insolentibus*) tumultibus et clamoribus horribilibus curiam suam subintravit, manicas brachiorum hinc inde more revolvens luctantium, facie turgida et inflata, oculis huc illucque disturrens (*sic ed., recte Df 228 141: discurrentibus*), verbis insultatibus (*sic, recte: insultantibus*), aliis quoque variis et mirabilibus

corporis sui gestibus animum suum indignantem  
in malumque machinantem patescat (*sic ed., recte:*  
patefecit) coram multis ... astantibus: *1425 Poz-*  
*sonyi vizsály* p.262.

**turpis, -e**

Omnia solus habe: ficos turpemque podagram  
et serva hospitium, Codre maligne, tuum: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**turpiter** *adv.*

Quod ... vidisset testis ... fratrem ... diutius iacuisse ad visum multorum virorum et mulierum scandalose et turpiter: Erdélyi, *Register* p.138.

**turris, -is f.**

Licet nos ... in pretium earundem (*sc. domorum*) quandam turrim prope ecclesiam Sancti Ladislai ... existentem cum sessione et fundo curie ad ipsam spectanti eidem donaverimus: 1355 Mészáros, *Visegrád* p.119.

**turris, -is f.**

Franciscus ... episcopus ... pro turri reformanda, quae est ad ianuam maiorem ecclesiae Sancti Michaelis, legavit florenos mille et quadringentos: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = DL 89199.

**turris, -is f.**

Franciscus ... episcopus ... pro turri reformanda, quae est ad ianuam maiorem ecclesiae Sancti Michaelis, legavit florenos mille et quadringentos: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; *Dl 89 199*.

**turtur, -is** *m.f.*

Aliter vacua fuissent a merito munera iusti Abel  
et sacrificium patriarche nostri Abrahe et oblatio  
virginis in turturibus seu columbis: *Serm. Quinqu.*  
29 (p.75).

**tus, turis n.**

Aurum ... excellit in divitiis mundi, thus in honoribus, quibus honoratur Deus in cultu religionis, mirra in deliciis, quoniam ex eius unccione conservantur membra tenera delicate carnis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**tus, turis** *n.*

Aurum enim est precipuum in metallis, thus in sacrificiis, mirra in sepulturis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**tussis, -is f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... tussis ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**tutela, -ae f.**

Quod olim felicitis memorie divi reges Hungarie seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Beatissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tutela refoveri sperabant: Erdélyi, *Register* p.27.

**tutela, -ae f.**

Ut dicta serenissima regina eosdem ... cum omnibus suis possessionibus ... in suam protectionem et tutelam specialem recepisset: 1384 Süttő, *Anjou* II p.50.

**tutelar**is, -is *m.*

Episcopus ... Deo immortali eiusque intemera-  
tae matri virgini Mariae ac Beato Michaeli ar-  
changelo, patrono et tutelari suo totique coele-  
sti curiae animam commendavit: 1524 Bunyitay,  
*Gyulafehérvár* p.27. = *Dl* 89199.

**tutularis, -is m.**

Episcopus ... Deo immortalis eiusque intemeratae matri virgini Mariae ac Beato Michaeli archangelo, patrono et tutelari suo totique coelesti curiae animam commendavit: 1524 Bunyitay, Gyulaférvár p.27; *Dl 89 199*.

**tutio, -onis f.**

Alias appellat et apostolos petit eo modo et forma ... et iterum ac tertio se ipsos ac ecclesiam et conventum sive monasterium ... prefatum tutionis, manutentioni, protectioni sanctissimi domini nostri ... apud quos nulla personarum acceptio sive favor ... sem submittunt et commendant humillime: Erdélyi, *Register* p.41.

## **tutor, -ari**

Ut ... ipsi ... et posterī vicissitudinaliter et alternatim se se in dominio ... tutando et defendendo conservare debeant: *1380 Veszpr.okl.* II p.317.

## **tutor, -ari**

Scribunt decimas, quae praelatis ecclesiarum debebantur, eos suspendisse (hoc enim vocabulo scribitur), atque ad fines a Turca tutandos expensuros: 1525 BROAD. *Epist.* p.115.

**tutor, -oris m.**

Porro ipso d[omino] Ludovico ... in patriam regis regum ... translato et ... Maria regina ipsius nata in solium paternum vero hereditatis iure succedente ... nos ... ipsius regni Hung[ariae] tutores existendo ... in terram Mazoviae ad eiusdem terrae ducem et incolas debellandos exercitum duxissemus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**tutor, -oris m.**

Porro ipso d<omino> Ludovico ... in patriam regis regum ... translato et ... Maria regina ipsius nata in solium paternum vero hereditatis iure succedente ... nos ... ipsius regni Hung<ariae> tutores existendo ... in terram Mazoviae ad eiusdem terrae ducem et incolas debellandos exercitum duxissemus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**tutorium, -i m.**

(Iobagionem) nominibus pignoris et tutorio erga ipsum existentem (detineri fecisset): *1414 Zsigm. oklt. IV,1950.*

## **tutorius, -a, -um**

Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavarnicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: *1341 Dl 49246; cf. Erd.okmt.* III,64.

## **tutus, -a, -um**

In qua (*sc. causa*) ipse vos iudicibus haberet pro suspectis, unde cum coram iudicibus suspectis non sit tutum litigare: 1386 Süttő, *Anjou* II p.385.

**tuus, -a, -um**

Tuum erit, ne sollicitudini meę ... desis: 1516  
TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**tymicus, -a, -um**

Anima tribus partibus absolvitur: logistica, thymica, epithymetica: BONF. *Symp.* III,410.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**tympanator, -oris** *m.*

Quod ipsi magistri Tuteus et Georgius tympanator ... inter se tale concambium fecissent: 1343  
Mészáros, *Visegrád* p.115.

**tympanator, -oris** *m.*

Quod magistro Iohanne ... ab una et Georgio tympanatore ... domini regis ... parte ab altera coram nobis constitutis per eosdem ... propositum extitit: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.115.

**typus, -i m.**

Venit autem a Galilea, quia in Nazareth habitaverat, qui est civitas Galilee, et sub typo loci habitationis sue excluditur ab eo necessitas baptizatio-  
nis: *Serm. Quinqu. 28 (p.73).*

**tyrannice** *adv.*

Contra sevissimam gentem Tartarorum ... Christianitati tyrannice sepius insultantem .: *1349Erd.oklt.*  
III, 533.

**tyrannis, -idis f.**

Quis poterit stare ad videndum furoris illius ardorem eternum aut huius executoris tyrannidem sustinere? GEORG. HUNG. *Tract.* p.322.

**tyrannis, -idis f.**

Videbis in hac secta (*sc. Turcorum*) tantam tyrannidem et victoriarum magnitudinem futuram, quod nec Alexandri Magni et Romanorum victorie, qui sibi totum mundum subiugaverunt, valeant eis comparari: GEORG. HUNG. *Tract.* p.324.

**tyrannus, -i m.**

A ... capitaneo meo habui nunc nova ... Babilbegum Belgradi prefectum fines Sirimienses, quos Colocensis tuetur, maxima manu et totis Turcarum tyranni viribus invasisse: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**tyrannus, -i m.**

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

**tyrannus, -i m.**

Non ... sicut in illorum tyrannorum (*sc. Alexandri Magni et Romanorum*) bellis solum corporum erit occisio, sed animarum simul et corporum eternalis per quatuor climata mundi erit universalis perditio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.324.

**tyrannus, -i m.**

Igne paradisi ardebit secundum utrumque, quia in carne vestietur fulgore immortalitatis et in anima nunc possidet gloriam eternitatis, quia invictus Christi martir Vincencius tyranno devicto insignem victorie palmam celo gaudens intulit et peracto passionis sue triumpho angelorum ceteribus comitatur: *Serm. Quinqu.* 35 (p.85).

## **Tyrius, -a, -um**

Purpura quem Tyrio velat super aurea filo: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,216.

**uber, -is** *n.*

Benedic<cionibus> uberum et vulvarum, in maris et femine coniunccione, que in vulva, id est in ventre concipiunt: *Serm. Quinqu.* 26 (p.69).

**uber, uberis** *adiect.*

Quod tibi uberiori gratia et favore regio curabimus inferre: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**ubere** *adv.*

Quemadmodum etiam magister Mathias ... coram vobis omnia viva voce uberius referat: 1523  
C. Tóth, *Bátori* p.229.

**uberius** *adv. alapfokban -úgy látszik- nem használatos az adverbium*

Quo tua erga nos merita et nostrum vicissim erga te favorem uberrime cumulabis: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**ubi** *adv.*

Qua de re neque praesens destiti assidue apud eos,  
ubi id faciendum videbatur, loqui et clamare: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**ubi** *coni.*

Quod ubi per maiestates vestras tractari intelligeretur, fortasse isti, quibus nunc tam submissee supplicamus, ultro nobis supplicatum venirent: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**ubi** *coni.*

Ut una cum illo, cum illic eris et ubi de his aliquid  
ageretur, excuses et tuearis partes nostras: 1525  
BROD. *Epist.* p.116.

## **ubicumque, ubicunque**

Quibus tamen, ubicunque sint, iam non est opus  
istis aliis nuper missis: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**ubilibet** *adv.*

Et iuribus possessionariis cunctisque aliis bonis eorum ubilibet in hoc regno Hungarie existentibus: *1492 Szapolyai oklt.* p.204.

**ubique** *adv.*

Assumpmens eundem ab omnibus, specialiter vero a proximis, cognatis et quibuslibet cognationis sue utriusque sexus hominibus ratione dicte curie ... inquietare volentibus ubique expedire:  
*1363 Mészáros, Visegrád p.131.*

**ubique** *adv.*

Dominus Scardonensis ... maiestatem vestram  
non cessat pro merito ubique laudare et extollere:  
1523 BROAD. *Epist.* p.85.

## **ubiubi**

Quas (*sc. epistolas*) ubiubi conquirere poterit:  
1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**udvornicus, -i m.** 'servus regalis': *populi regis servilis ordinis* — *udvarnok*

particulam terre ... ad villam Gelye populorum et iobagionum udvornicorum ipsius domini nostri regis ... (scil. adnexit): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,287.

## **ulciscor, -i**

Qui ubi Christiana vexilla . . . senserint, pro<c>ul dubio pro nobis stabunt et conversis in tam facinorosos dominos telis suas iniurias nobiscum iuxta ulciscuntur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

## **ulciscor, -i**

qui ubi Christiana vexilla ... senserint, pro[c]ul dubio pro nobis stabunt et conversis in tam facinorosos dominos telis suas iniurias nobiscum iuxta ulciscuntur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

## **ullus, -a, -um**

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**ullus, -a, -um**

Ut ... sol perpetuo circumagitur motu, nec requiem novit ullam: VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

**ullus, -a, -um**

Scis, ... quantas nos hic citra ullius auxilium calamitates sustineamus: 1525 BROD. *Epist.* p.116–17.

**ulna, -ae** (*ulnerum*) 'latinul': *körülírva* — *magyarul*

(conventus et arbitri unam integram) sessionem  
... ad latitudinem sex ulnerum ampliassent: 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,648.

**ulna, -ae f.**

Item ... feci domino magnifico portare pan-  
num album de nundinis Syl cum duobus ulnis  
d<enarii> 38: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,60 18).

## **ulterior, -oris**

Cui etiam adiunximus usque ad ulteriorem deliberationem nostram nobilem Stephanum Kwn familiarem nostrum: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

## **ulterior, ulterius**

Quod negotium episcopatus Plocensis eo curaveris deducendum, ut iam res citra ulteriorem difficultatem confici possit: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**ultimate** *adv.*

Unde vestras amicitias praesentibus exoramus  
et ultimate precibus, quibus possumus, petimus,  
quatenus *etc.*: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

**ultimatio, -onis f.**

Dicuntur ultima ab effectu ultimacionis, id est conplecionis, quia ultimant, id est conplent et sa-  
ciant desiderium possidentis: *Serm. Qinqu.* 17  
(p.54).

## **ultimo, -are**

Dicuntur ultima ab effectu ultimacionis, id est conplecionis, quia ultimant, id est conplent et sacciant desiderium possidentis: *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

**ultimus, -a, -um**

Ad ultimum articulum positionis, qui incipit: Erdélyi, *Register* p.53.

[Hegy] 2015.2.16.

## **ultimus, -a, -um**

In actu videndi concurrunt actor revelationis, spiritus magnus, et materia visionis, inspectio ultimarum: *Serm. Qinqu.* 17 (p.53).

**ultra** *praep. c.acc.*

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**ultra** *praep. cum acc.*

Ego is sum, cui quicquid per vestras maiestates oneris ... iniungetur, libens feram, etiam si longe ultra Hispanias mihi esset in servitiis vestrarum maiestatum eundem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**ultramarinus, -a, -um** (ultra marilinus)

Cum nunc idem Ladislaus wayvoda <in nostr>is  
servitiis in partibus ultra marilinis (*sic*) existat oc-  
cupatus: 1385 Süttő, *Anjou* II p.262.

**ultra** *adv.*

Quod ubi per maiestates vestras tractari intelligeretur, fortasse isti, quibus nunc tam submissee supplicamus, ultra nobis supplicatum venirent: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**ululatus, -us** *m.*

Quidam vir fortis natus eiusque mulieris compatiens materno ululatu prosiliit in unam navem, ut iret ad adiuvandum illum: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **umbrosus, -a, -um**

Aut licet umbrosa iam dudum in valle remotus  
/ deliteat longe (sc. cervus): IAN.PANN. *Paneg.*  
3,2,229-30.

**una** *adv.*

Ut una cum illo, cum illic eris et ubi de his aliquid  
ageretur, excuses et tuearis partes nostras: 1525  
BROD. *Epist.* p.116.

**unanimiter** *adv.*

Ut ad servitia domini nostri et regni ... unanimiter venire valeamus: *1506 Szapolyai oklt.* p.283.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**unanimiter** *adv.*

Tandem partes ... coram nobis ... propter bonum pacis et mutue fraternitatis unionem talem inter se in universis possessionibus ipsorum ... ex nostra iudiciaria permissione pacificantes divisionem perpetuam unanimiter fecisse retulerunt: 1341 Diaconescu, *Documente* p.32.

**unanimus, -a, -um**

Unanimi consensu partium hincinde nominatum  
ad hoc electum deputandum duximus, et deputa-  
vimus: Erdélyi, *Register* p.34.

**unaticum** (?)

Quia si pro ipso domino Turzo oporteret, unaticum libenter darem: *c.1500* Wenzel, *Dóczyak* p.55.

**unctio, -onis f.**

Cum ... generosa domina ... in lecto egritudinis decumbens sacramentum eucaristie *et* extreme unccionis, prout catholicam decebat matronam, sibi administrari peciisset: it1519 Arch.Majtényi p.503.

**unctio, -onis f.**

Ungens graciis a Deo placendum, quoniam gracia ex eo dicitur, quod gratum facit Deo, de qua unccione habetur Is. LXI <1>: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**unctio, -onis f.**

Unccio convenit infirmis sue fragilitatis recognitione: *Serm. Quinqu. 16* (p.52).

**unctio, -onis f.**

Contra culpam originalem principalem datur  
baptismus, contra actuaalem mortalem penitencia,  
contra venialem extrema unccio: *Serm. Quinqu.*  
29 (p.76).

**unda, -ae f.**

Salvat autem nos Christus quadruplici lavacro,  
scilicet unda lacrimacionis in contricione: *Serm.*  
*Quinqu.* 27 (p.71).

**unde** *adv.*

Neque sum ... natura adeo ambitiosus, ut patrocínio vestrae serenitatis ... aliud consequi optem, quam unde possim commodius et honorificentius vestris maiestatibus servire: 1524  
BROD. *Epist.* p.95.

**unde** *adv.*

Qualiter vos, ... nescitur unde moti, certas pecudes et pecora iobagionum ipsorum exponencium ... abigi et depredari fecissetis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

**undecumque** *adv.*

Isti sunt boni fratres, quoniam quitquid habent et undecumque aliquid inveniunt: Erdélyi, *Register* p.109.

**undique** *adv.*

In quibus *litteris* scribebatur ... regem Galliae undique ab Hispanis, Anglis, Germanis ... vehementissime premi: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

## **undisonus, -a, -um**

Quae (sc. arx) spisso undisoni fundata in litto-  
re ponti / invictis tutam propugnat moenibus ur-  
bem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,202-03.

## **ungo, -ere**

Ungens graciis a Deo placendum, quoniam gracia ex eo dicitur, quod gratum facit Deo, de qua unccione habetur Is. LXI <1>: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**unguis, -is m.**

Dum magnificus vir ... possessionem nostram  
pociorem ... ad unguem devastando increma-  
vit: 1450 Neumann, *Korlátköviek* p.174.

**unguis, -is m.**

Qualis itaque sit et quibus praeditus moribus,  
... ex infra scripto epigrammate ... poteris ad  
unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

**unguis, -is m.**

Et dentes non habet ad mordendum, nec unguis a<d> diripiendum, ostendens per hoc, non debere esse in homine iram in corde, mordacitatem in ore, rapacitatem in opere: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

**unice** *adv.*

Me et omnia mea in tutelam Vestrae Sanctitatis unice et humillime commendo: Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

[Szovák] 2015.2.16.

**unicus, -a, -um**

Scio unicam vestrae maiestatis voluntatis significationem incredibiliter rebus meis profuturam:  
1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **uniformis, -e**

Idem comes ... talem ... modum ... suam conferendi eleemosynam postulavit, ut ... trium terminorum spacio quolibet elapso, scilicet die S[ancti] Michaelis, inter Carnisprivium et Nativitatem Domini, et in Parasceve uniformem numerum cuilibet tempori conservando centum viginti cubulos vini boni successive dare teneretur: *1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

## **unigenitus, -a, -um**

Qui (*sc. Abraham*) propter excellentiam ipsius fidei, quam in Deum habuit, filio suo non tam caro quam raro, ymo primogenito et unigenito, non curavit parcere: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

## **unio, -ire**

Et hoc facit uniendo diversa corda, sicut panis  
continet diversa grana: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**unio, -onis f.**

Ipse ... causis in eisdem propter unionem ipsius  
cause respondere non posset: *1385 Süttő, Anjou II*  
p.262.

**unio, -onis f.**

Negotium unionis Bohemicae qua diligentia actum sit et agatur, vestra reverendissima dominatio ex litteris domini baronis assidue cognoscit: 1524  
BROD. *Epist.* p.101.

**universitas, -atis f.**

Prelatorum et baronum universitastisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

**universitas, -atis** *f.*

Et signanter universitatem vestram et civitatem ipsam Barthffensem modis omnibus adiuvere et ab hostibus vestris protegere festinamus: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.195.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**universitas, -atis f.**

Novi et ego quendam studentem in universitate Cracoviensi, qui cum non bene posset profecere in studio, Beatam Catarinam invocavit, et tandem mirabiliter profecit: Szilády, *Temesvári* p.4.

**universum, -i n.**

Quod ignis estuando movetur et semper sursum fertur, quasi tendens ad summum universum: *Serm. Qinqu. 7* (p.36).

**universum, -i n.**

Que dicuntur ultima primo, a situ locacionis, quia sita sunt in ultimis universi partibus, scilicet in celo empireo: *Serm. Qinqu.* 17 (p.54).

**universus, -a, -um**

Qui (*sc. hostes nostri*) dum anno superiore universam Europam falsis complent rumoribus eorum imperatorem bellis orientalibus distineri: 1524  
BROD. *Epist.* p.85.

**universus, -i m.**

Contemptus vilipendiumque erga ordinem sacerdotalem et universum clerum manifeste generabatur: Erdélyi, *Register* p.36.

**unquam** *adv.*

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.:* !) ita, ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur: *Vita Marg.* p.18.

## **unquam**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**unus, -a, -um**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**unus, una, unum**

Hoc unum semper et palam profitebor: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

[Monostori] 2015.2.16.

**unus, una, unum**

Illud ... unum neque ego possum tacere: 1524  
BROD. *Epist.* p.103.

**unusquisque, unaquisque, unumquidque**

Unusquisque curat sua propria negotia et nemo  
nostra: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

**urbs, urbis** *f.*

Dolebo maiorem in modum, si dominationem vestram ... ab urbe contingat abesse: 1524 BROD.  
*Epist.* p.105.

**urbura, -ae f.**

Tamen quia vestra amicitia ipsas urburas huius  
anni comparavit (*Emericus thesaurarius*): 1463  
*Szapolyai oklt.* p.82.

**urburarius, -ii *m.***

Quod ... prudentes et circumspecti (sc. cives) ... in eorum ac universorum civium et inhabitatorum, nec non montanistarum et urburariorum in eisdem civitatibus nostris commorantium ... gravem ... querelam ... deposuerunt. (Cf. ibid. inferius: iidem cives, nec non montanistae et urburarii ceterique inhabitatores praedictarum civitatum nostrarum ... fodinas et montanas li-

bere et pacifice conducere et conduci facere facultatem habuerint.): 1504/1507 Wenzel, *Dóczyak* p.57.

**urburarius, -ii m.**

Prudentes et circumspecti Ioannes ... et Paullus ... in eorum ac universorum civium, nec non montanisatrum et urburariorum in dictis civitatibus nostris ... commorantium ... cum sufficienti procurationis mandato nostrae maiestatis ... in praesentiam exhibuerunt ... duas litteras: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.519.

**urceolus, -i m.**

Omnia solus habes: pelvim, gutturnia, scamna  
et tres urceolos, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**urg(u)eo, -ere, ursi**

Gallos affirmant Novariae a caesarianis obsideri  
et ad exeundum ex Italia vehementer urgeri: 1524  
BROD. *Epist.* p.96.

## **urgens, -tis**

quam summam pecuniariam maiestas sua pro nunc ad expeditionem urgentissimam atque inevitabilem necessitatum suarum et totius regni per vos solvendam imposuerit: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.837.

**urgentia, -ae f.**

Grandium etiam negotiorum agendorum et necessitatum eorum vigente urgentia centum florenos nove monete regalis (*sc. dedissent ei*): 1419  
*Zsigm.oklt.* VII,199.

## **urgeo, -ere**

Dignetur, supplex obsecro, litteris nunciis, oratoribus, legatis ... rem urgere: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**urgeo, -ere**

Urgebat tamen artius et allexit charitas pro zelo animarum: Szilády, *Temesvári* p.60.

[Szovák] 2015.2.16.

## **urgeo, -ere**

Ubi ad ea, quae superiores quoque principes mirum in modum conciliarunt, tam arctissimum sanguinis vinculum accedit, ut reliquos inter reges foedera rebus urgentibus expostulata accersitaque, nobis vero propinquitatis iure legeque naturae quasi insita et innata esse videantur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.500.

**urna, -ae f.**

Ubi scilicet primus maritus eius urna repositus  
quiescit: *1523 Dl 47525 fol. 1<sup>r</sup>.*

## **Ursinus, -a, -um**

Idem sanctus episcopus ex suorum consanguineorum Ursina nempe familia ortus non obscure cognoscatur: *1411* Katona, *Hist.crit.* XII p.67.

**usque**

Quibus (*sc. cladibus*) a multis iam retroactis annorum curriculis ... usque improsentiarum pressi exstitistis: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

**usque** *adv.*

Testis interrogatus respondit se scire dictum monasterium ... usque ad tempus ipsorum fratrum Divi Augustini de illo semper ita fuisse desolatum: Erdélyi, *Register* p.84.

**usque** *prae- v. postp.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum, quod parentes eius in insula Danubii, ... a primo fundamento edificaverunt, et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque, ut decebat, dotaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**usque** *praep. c. acc.*

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**usque**

Qualis itaque sit et quibus praeditus moribus,  
... ex infra scripto epigrammate ... poteris ad  
unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

**usquepraesentiarum** *adv.*

Quamvis illud regnum nostrum Sclavoniae ab antiquo habuerit pro armorum insigni unum mardurem, et his armis usque praesentiarum semper usum fuisset: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.65.

## **usquepraesentiarum**

Quamvis illud regnum nostrum Sclavoniae ab antiquo habuerit pro armorum insigni unum mardurem, et his armis usque praesentiarum semper usum fuisset: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.65.

**usura, -ae f.**

Usura est studiosa cupiditas recipiendi aliquid supra sortem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

**usura, -ae f.**

quod omnibus utilitatibus et proventibus hic  
descriptis sine alicuius usurae scrupulo idem  
d[ominus] ... rex ... sui que successores uti,  
frui valeant et gaudere: 1412 Katona, *Hist.crit.*  
XII p.128.

**usura, -ae f.**

Quod omnibus utilitatibus et proventibus hic  
descriptis sine alicuius usurae scrupulo idem  
d<ominus> ... rex ... sui que successores uti,  
frui valeant et gaudere: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII  
p.128.

**usura, -ae f.**

Dominus noster ... in facto usurarum fecit: 1499  
*Szapolyai oklt. p.252.*

**usurarius, -a, -um**

Spes avida acquirendi impedit alios ad confessionem, ut usurarios et alios avaros tam pecunie quam honoris quibus tria proponuntur: PAUL. HUNG. *Penit.* p.201.

**usurpatio, -onis f.**

Quod ipsi ... universos, tam iudicem, iuratos, quam etiam cunctos hospites ac vulgares ... ab occupatione, usurpatione, usus utilitatum et fructuum perceptione possessionis monasterii ... verbo regio prohibuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.165.

## **usurpo, -are**

Ne quisquam forensium principum regnum istud sibi violenter usurpet nosque in servitatem perpetuam redigat: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.67.

**usus, -us** *m.*

Si nos vel ipsi nostri successores ipso magistro Nicolao defuncto predictam domum pro cancellaria vel pro aliis nostris usibus voluerimus rehabere:  
*1360 Mészáros, Visegrád p.126.*

[Szovák] 2015.2.16.

**usus, -us** *m.*

Totis viribus contendas, ne sanctissimus dominus noster hanc taxam in alios usus, quam in huius regni et Christianorum adversus Turcarum defensionem abire patiatur: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**usus, -us** *m.*

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

[Szovák] 2015.2.16.

**usus, -us** *m.*

Accipite igitur, fideles dilecti, in signum nostrae regiae benevolentiae usum rubeae cerae: 1461  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

**usus, -us** *m.*

Ex ... epigrammate, quod nudius quartus, cum totus in fermento essem, edideram, cantari siquidem stannei usum mihi inhibuit, poteris ad unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**usus, -us m.**

Ad quam *haeresim* retundendam magno nobis ex usu sunt ipsi fratres conventuales, praesertim venerabilis Marcus a Turri commissarius et provincialis regni nostri: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

[Monostori] 2015.2.16.

**usus, -us** *m.*

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

[Szovák] 2015.2.16.

**ut, uti coni.**

Princeps Albertus praestitit iuramentum uti domino suo naturali ... regi Poloniae sedenti in diademate in throno ad id constructo in foro Cracoviensi: 1525 BROAD. *Epist.* p.108.

**ut** (uti)

Rescribimus ... sanctissimo domino nostro, uti  
suades, lenius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**ut** *coni., céihat.*

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**ut coni.**

Item iterum, ut dominus magnificus venerat de  
Chorna huc ad Sarwar, lampetras emi d<enarii>  
22: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,720 (p.143).

**ut coni.**

Item Luce fabro, ut equos babatizavit, dedi d<enarios]  
62: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,713 (p.143).

**ut coni.**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**ut**

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**utcumque** (utcunque)

Utcunque est, quoniam iam illius sanctitas voluntati et iuribus suis satisfecit: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**utcumque** *adv.*

Circa Christi ortum in verbis istis primo notificatur oriendi tempus, secundo exprimitur utcumque nascendi modus: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**utensio, -nis f.**

Ratione conservationis et utensionis (solvere debent): *1414 Zsigm. oklt. IV,1663.*

[Kóta] 2015.2.16.

**uterinus, -a, -um**

Cuius pater carnalis Ungarorum illustris rex Wella quartus, avus rex Andreas tertius, ... frater vero uterinus rex Stephanus quintus extiterunt: *Vita Marg.* p.17.

**uterque, -aque, -umque**

Mihi in mentem venit te Augustino meo, regis Vladis(lai), sanctę utriusque memorię, a secretis in utraque fortuna probatissimo usum fuisse quam familiarissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **uterque, utraque, utrumque**

Quia Christianissimum regem ita durum atque obstinatum video in recuperando ac nostros in retinendo vel non cedendo ducatu Mediolani, ut facilius utraque pars quidvis subiret, quam in hoc alteri parti cederet: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **uterque, utraque, utrumque**

Idem comes ... talem in litteris modum pro utilitate partis utriusque suam conferendi eleemosynam postulavit, ut *etc.*: 1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**uterus, -i m.**

Cum descenderet ad incarnandum, venit ad corpus incoinquinatum, id est ad intemerate virginis uterum: *Serm. Qinqu.* 10 (p.42).

**uterus, -i m.**

Quod ipsa castissimo eius utero: *1476 Szapolyai  
oklt. p.143.*

**uterus, -i m.**

Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore Tartarice persecutionis: *Vita Marg.* p.17.

**utilis, -e**

Que pro vestro comodo et regni utilitate utilia videbuntur: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.198.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **utilis, -e**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**utilitas, -atis f.**

Sperat habere aliquid utilitatis seu commodi vel  
maioris amicitie: Erdélyi, *Register* p.46.

**utilitas, -atis f.**

Ob temporis brevitatem et negotiorum pluralitatem, quibus pro regni huius nostri utilitate saepenumero implicitus existit (sc. episcopus): 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.326.

**utilitas, -atis f.**

Cum nos ad facies predictorum quinque iugerorum terrarum ... permutatim traditorum ac etiam preceptorum decem iugerorum terrarum ... discretos viros ... concanonicos nostros ad prehabitorum qualitates, valores et utilitates contuendum et inspiciendum ... duxissemus transmittendos: *1380 Veszpr.okl.* II p.317.

**utilitas, -atis f.**

Quas (*sc. monetas*) pro utilitate regni nostri et partium eiusdem ex deliberatione praelatorum et baronum nostrorum cudi fecimus, prout sunt grossi, quorum viginti, et aliae monetae, quarum centum unum florenum auri faciunt: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**utilitas, -atis f.**

Racione utilitatis iugiter in corde recolendum:  
*Serm. Quinqu. 24* (p.67).

**utilitas, -atis f.**

Idem comes ... talem in litteris modum pro utilitate partis utriusque suam conferendi eleemosynam postulavit, ut *etc.*: 1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**utilitas, -atis** *f. plur.*

Quoniam sciencia necessaria est predicatori, ut illuminet vera docendo, ideo agentes de sciencia, primo, dicemus utilitates eius, quas operatur, secundo assignabimus dispositiones: *Serm. Quinqu.* 37 (p.88).

**utilitas, -atis** *f.*

Que pro vestro comodo et regni utilitate utilia videbuntur: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.198.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**utinam** *coni.*

Utinam vestra maiestas cum ceteris principibus Christianis ... iniret aliquam rationem, ut ista, quae pro Christi religione defendenda instituta fuere, illuc potius converterentur: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**utinam** *coni.*

Utinam pro salute totius Christianitatis boni aliquid concludi posset: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**utor, -i, usus sum**

De ispis utantur: Dreska III,564.

[Szovák] 2015.2.16.

## **utor, uti, usus sum**

Cives ... exhibuerunt nobis literas ... nostras ... sigillo nostro secreto, quo ante coronationem nostram utebatur, consignatas: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.213.

## **utor, uti, usus sum**

Licet possessiones nostrae Kysdemeter et Radla vocatae in dominio et perpetuo comitatu nostro Bystriciensi subiectae hactenus terris earum divisim usi et gavisii fuerunt: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

## **utor, uti, usus sum**

Licet indigne ad decanatus officium positus sum,  
utor tamen ratione a Deo concessa mihi, ut scire  
possum, quid facere in hoc debeam officio: 1469  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; cf. *DF* 244941.

**utor, uti, usus sum**

Scribimus pariter oratori nostro, ... ut consilio  
et patrocínio tuo uteretur istic in omnibus: 1525  
BROD. *Epist.* p.116.

## **utor, uti, usus sum**

Neque ulla ratione magis poterit vestra maiestas suam in me gratiam ostendere, quam si servitute mea quantulacunque uti fuerit dignata: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

**utor, uti, usus sum**

Ut verbis utamur eiusdem: *1248/XVIII CD Hung.*  
IV/2 p.23.

[Szovák] 2015.2.16.

**utor, uti, usus sum**

In quibus (*sc. rebus*) vestrae maiestati servire poterō et illa servitiis meis uti dignabitur: 1523 BROD.  
*Epist.* p.72.

## **utor, uti, usus sum**

Sumus ... vel deinceps hoc tenore caritatis usuri:  
1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.340. Iam has ob-  
signaveram, ubi mihi in mentem venit, te Augu-  
stino meo ... usum fuisse quam familiarissime:  
1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **utor, uti, usus sum**

In sede ... apostolica, vel quod sit mala Leonis pontificis administratione, quod multi queruntur, penitus exhausta, vel quod in excusationem suam hoc utatur praetextu, parvam admodum spem nobis esse ponendam: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**utrum** *interr.*

Utrum ex syderibus causetur diversitas morum et eventuum futurorum in hominibus? ... Repugnat hoc Christiane religioni, repugnat et sensui et etiam rationi: Szilády, *Temesvári* p.33.

**uva, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... angina ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**uxor, -is f.** (oxor)

Quod ... Urbanus ... Annam puellam, filiam ... Georgii ... nondum adhuc septennem Francisco puero ... in octavo anno aetatis suae agentis ... in futuram sponsam et uxorem recepisset: 1486 Wenzel, *Dóczyak* p.14. Item oxori Byza ... quinque iugera seminata cum tritico et pratum ... recepisset: 1420 *Zsigm.oklt.* VII,1380.

**uxor, -oris f.**

Item uxori Byza ... quinque iugera seminata  
cum tritico et pratum ... recepisset: *1420 Zsigm.oklt.*  
VII,1380.

**uxor, uxoris** *f.*

Quod prefata uxor Bele, fundatrix dicti monasterii ... ad illud in pleno numero induxisset: Erdélyi, itRegister p.119.

[Hegy] 2015.2.16.

**vacantia, -ae f.**

Quatenus ob amoris (*sic ed., recte Df 228334: amorem*) nostri eidem Gregorio de aliqua vacantia providere velitis: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

**vacatio, -onis f.**

Quod neque antea, neque in ista proxima ecclesiarum vacatione expleri non potuit: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

**vacca, -ae f.**

Item eodem die emi unam vaccam ad allodium  
Sar fl<orens> 1 (p.d<enarii> 27: 1520 Nógrádi,  
*Kanizsai* II,89 (p.19).

## **vaccinus, -a, -um**

Quasdam litteras, ... Genetricis condam ... domini Mathie, regis Hungarie etc. in papiro scriptas, ... super donationibus et concessionibus linguarum bovinarum sive vaccinarum, supplicantes nobis iidem fratres minores: *1513 Szapolyai oklt.* p.337.

**vaco, -are**

Sed nunc sede vacante plura, quam alias, licent:  
*1523 BROD. Epist. p.79.*

[Monostori] 2015.2.16.

**vaco, -are**

Cum ... comperuimus, quod altare (*sic*) rectoratus vacare dinoscebatur: *1423 Pozsonyi vizály*  
p.253.

**vaco, -are**

Sum ei pro vestrae sanctitatis imperio de ecclesia  
in regno meo primitus vacatura omnino provisurus:  
1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

**vacuitas, -atis f.**

Implecio convenit vacuis humilitate, que est sensus proprie vacuitatis: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**vacuum, -i n.**

Vacuum autem trahit ut spongia: *Serm. Quinqu.*  
16 (p.52).

**vacuus, -a, -um**

Ne ... milites ... castrum vacuum hostibus mox  
facile capiundum relinquerent: 1525 Theiner,  
*Vet.Mon.* II p.656.

**vacuus, -a, -um**

Vestrum ... nuntium ad ipsum pro hac re transmissum nullum bonum responsum eidem dando vacuum remisisset: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

**vacuus, -a, -um**

Vacuum autem erat ut spongia et ventosa: *Serm. Quinqu. 3* (p.30).

**vacuus, -a, -um**

Quod Vgrinus et Lampertus ... quasdam terras castri Nitriensis ... nomine vacue terre et habitatoribus destitute ab ipso ... rege ... petivissent sibi dari: [1281], 1402 *Erd.Múz.* 1992 p.82.

**vacuus, -a, -um**

Implecio convenit vacuis humilitate, que est sensus proprie vacuitatis: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**vadium, -i m.**

(Pecora) pro vadio (abegit): 1413 *Zsigm. oklt.*  
IV,1341.

[Kóta] 2015.2.16.

**vadium, -i n.**

Extunc ipsi ... nullum birsagium sive vadium  
vulgo 'Schuczung' vocitatum recipere valeant:  
1469/1587 Zimmermann, *Urkb.* VI p.395.

## **vado, -ere**

Vestrae ... dominationi cupio legationem ...  
esse faustam felicemque et pacis publicae, pro qua  
vadit, impetratricem: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**vadus, -i/us? m.**

(Possessio) cum utraque parte fluvii Maros et vadus seu portus (possessa fuerunt): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2243.

## **vafer, -a, -um**

Qui dum vix dum ab ephebis excesserit, et aetatis lubrico et vafra quorundam veteratorum calliditate ac astu circumventus clandestine ad eos prolapsus, quos fratres minores vocitant: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

## **vagio, -ire**

(*sc. Christus*) non fuit delicatus molli tractacione exteriori, cum non esset ei locus in diversorio, sed vagiret infans inter arta conditus presepia habens membra pannis involuta: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

## **vagor, -ari**

Quatenus amodo deinceps calumnia omni abiecta pecudes et pecora dictae villae nostrae ... in terris usualibus ... pacifice vagari et pasci permittatis: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.278.

## **vagor, -ari**

Quoniam latius, quam ab initio constitueram, nostra vagata est oratio: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **vagor, -ari**

Quoniam latius, quam ab initio constitueram, nostra vagata est oratio: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

**vagus, -a, -um**

Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter  
orbe vago non est; omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**vaivoda, -ae** *m.* (waywoda)

Habemus ... recens ex waywodis Moldavo et Transalpino aliisque exploratoribus nuntium destinasse Turcas omni genere apparatusum instructissimos ... regnum hoc nostrum Tartaris etiam in societatem belli adiunctis invadere: 1524 BROAD. *Epist.* p.86.

**vaivodatus, -us** *m.*

Quem scilicet saevissimi Turcae, crucis Christi persequutores ... dominio huiusmodi vaivodatus sui privare conabatur: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.537.

**vaivodissa, -ae f.**

Dum domina vaivodissa ad castrum Kykellewar  
intraret: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.276.

**valde** *adv.*

Quod aliquando nullus frater ... ob hanc causam audivisset et sciret etiam valde fuisse diminuta servitia divina et monasterium desolatum: Erdélyi, *Register* p.55.

**valeo, -ere, valui, valiturus**

Postulamus a te, obstes, quominus id perficere valeant: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**valeo, -ere, valui, valiturus**

Vestram ... dominationem cupio optime valere:  
*1524 BROD. Epist. p.105.*

## **valeo, -ere**

Gratas et acceptas habere ac eas perpetuo valituras confirmare dignaremur: *1509 Szapolyai oklt.*  
p.300.

**valeo, -ere**

Quantum ad statum meum tantum valeo in ecclesia, sicut vos in statu vestro: *1425 Pozsonyi viszály*  
p.263.

[Szovák] 2015.2.16.

## **valeo, -ere**

Ecce, die altero in congressu belli oppido sagitta est vulneratus et pertimescens damnationem, combussit mox dictam chartam, expertus, quia mendacium est talia valere: Szilády, *Temesvári* p.32.

**valeo, -ere** *adv.*

Si idem vestras ad dominaciones secure pervenire  
ac ibidem in medio vestri sibi percunctari valeat:  
*1465–71* Neumann, *Korlátköviek* p.180.

[Szovák] 2015.2.16.

## **valeo, -ere**

Etiam vehementer etiamque valeas et Aegidio supradicto Augustini epistolas huiusmodi tradas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

**valido, -onis f.**

Validone aut mediocri sit apparatus: *1516 Szapolyai oklt.* p.378.

## **validus, -a, -um**

Habemus ex litteris comitis ... bassam sive zanzacum Boznae iam p<r>aemisisse non parum (*sic ed., recte: parvum*) peditum numerum ad obsidendum Clyzium, subsecuturum ipsum quoque brevi cum valido equitatu: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**valisium, -ii n.** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul*  
per te vel tuos deferendis arnesiis, valiis ac ce-  
teris quibuslibet bonis ac rebus libere transire  
(scil. permittant Onofferum de Florentia): 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,1.

**vallis, -is** *f.* (valis)

(Scil. de metis) ad quandam valem (!) descendendo: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1013.

## **vallo, -are**

Demum in fine ... cum littera imperiali auctoritate confecta et autenticorum testium solempni vallata testimonio, ... non solum illius durissime captivitatis nexibus solutus, verum etiam illius cruentissime secte diabolica infectione absolutus liber exivi: GEORG. HUNG. *Tract.* p.410.

**valor, -oris m.**

Cum nos ad facies predictorum quinque iugerorum terrarum ... permutatim traditorum ac etiam preceptorum decem iugerorum terrarum ... discretos viros ... concanonicos nostros ad prehabitorum qualitates, valores et utilitates con-  
tuendum et inspiciendum ... duxissemus trans-  
mittendos: *1380 Veszpr.okl.* II p.317.

**valor, -oris** *m.*

Ad generalia interrogatus respondit in bonis temporalibus se habere ad valorem quadraginta florenorum et ultra secundum estimationem suam: Erdélyi, *Register* p.111.

**valor, -oris m.**

Vitam gratie perficit, quia est forma et perfectio,  
decor et valor omnium aliarum virtutum et operationum: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**valor, -oris** *m.*

Interrogatus respondit se habere triginta annos  
vel ultra, et habere bona ad valorem decem floren-  
norum: Erdélyi, *Register* p.85.

[Hegyí] 2015.2.16.

**valvae, -arum f.**

Sin autem per affixionem presentium nostrarum litterarum citatoriarum ad valvas monasteriorum et ecclesiarum ac aliis locis publicis, in et sub quibus iidem citandi degere et commorari creduntur: Erdélyi, *Register* p.15.

**vaniloquium, -ii n.**

Vaniloquium est etiam otiosa verba ex ore proferre: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.

**vanitas, -atis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
... vocabula etiam iactantiam vel vanitatem so-  
nantia omnino respuebat: *Vita Marg.* p.18–19.

**vanum, -i n.**

Ex quo gemtes nostre in vanum iacuerunt: 1465  
*Szapolyai oklt.* p.109.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**variatio, -onis f.**

Praenotata signa metalia ... suo modo et effective demonstrari et temporis propter vetustatem et rerum mutabilem factam variationem per eosdem magistros ... reperiri non potuissent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

**variatio, -onis f.**

praenotata signa metalia ... suo modo et effective demonstrari et temporis propter vetustatem et rerum mutabilem factam variationem per eosdem magistros ... reperiri non potuissent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

## **variegatus, -a, -um**

Supra scutum est galea suo colore depicta, e vertice autem galeae utrimque flosculi variegati dependent, qui veluti flatu aliquo agitati varie in se crispantur reflectunturque: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.358.

## **vario, -are**

Notarius ... fatebatur ... se ... nec aliquid addidisse, nec quitquam ex eo (*sc. testamento*) penitus diminuisse, variasse: 1463 Zimmermann, *Urbk.* VI p.155.

**vario, -are**

Idem decanatus ... praedictam consuetudinem cupit et vult variari seu permutari: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.422.

## **variolinus, -a, -um**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis et traductionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium subarum ex athlasio aureo, unius sabellinis, alterius variolinis et tercię hermellinis pellibus subducatrum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota

fuisset: 1526 *Arch.Majtényi* p.560; *Dl* 73 240.

[Szovák] 2015.2.16.

**variolinus, -a, -um**

Item subam variolinam albam, quam porto, lego  
confessori meo, plebano de Kertweles: *1515 MTT*  
XI p.134.

## **variolus, -a, -um**

Franciscus ... episcopus ... Petro Tharnock florenos ducentos, vestem unam pavonacei coloris subductam pellibus variolis legavit: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28; *Dl 89199*; cf. *ibid.* p. 30: Item Stephano plebano de Ygen legavit florenos viginti ... et vestem nigram pellibus ventrinis variolorum subductam.

## **variolus, -a, -um**

Franciscus ... episcopus ... Petro Tharnock florenos ducentos, vestem unam pavonacei coloris subductam pellibus variolis legavit: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28. = *Dl 89199.*; cf. *ibid.* p. 30: Item Stephano plebano de Ygen legavit florenos viginti ... et vestem nigram pellibus ventrinis variolorum subductam.

**varix, -icis** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... va-  
rix: BONE. *Symp.* III,446.

**varus, -i m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... va-  
ri: BONF. *Symp.* III,446.

**vas, -is n.**

Item sabato ... incepit dominus magnificus bibere de uno vase vini: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,254 (p.28).

**vasallus, -i m.**

Et si est colonus, iobagio seu vasallus dicti domini Petri patroni, aut illum sub magna reverentia et timore observet: Erdélyi, *Register* p.46.

**vasallus, -i m.**

Non est vasallus domini Petri Erdedi: Erdélyi, *Register* p.135.

[Hegyí] 2015.2.16.

**vasculum, -i n.**

Item de Solton portatum est parvum vasculum vini 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,431 (p.81).

**vastitas, -atis** *f.*

Ut domus ipsa sive monasterium, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosi ibidem auctoritate apostolica provisum extitisset, in summam et extremam vastitatem redactum fuisset: Erdélyi, *Register* p.28.

**vastitas, -atis f.**

Et ecclesiarum Dei plerisque in locis vastitas et  
ruina testatur: *1511 Szapolyai oklt.* p.325.

**vectigal, -is n.**

Necnon exactoribus vectigalium regalium salutem et favorem: *1478 Szapolyai oklt.* p.145.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vector, -oris** *m.*

Item eodem die vectoribus Petro et Iacobo dedi  
in sortem servitiis suis fl<oreni> 2: 1520 Nógrádi,  
*Kanizsai* II,369 (p.35).

**vector, -oris** *m.*

Item eodem die consorti Petri vectoris, ut nutriet  
puerum Kathiche, d<enarii> 50: 1521 Nógrádi,  
*Kanizsai* IV,580 137).

**vector, -oris** *m.*

Iacobo vectori, qui fert triticum ad molendinum,  
pro subsolatione calcii dedi d<enarios> 12: 1520  
Nógrádi, *Kanizsai* 16 (p.14).

**vector, -oris** *m.*

Item Philippo, vectori meo lego unum florenum  
auri: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**vector, -oris** *m.*

Ut velitis comittere ad partes Tycie, ut in via in  
ductione per vectores fiant auxilia et sequantur:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.100.

## **vehemens, -entis**

Quia idem ... propter eius festinum decessum et vehementem super donatione ipsius sessionis litteras emanari facere nequiverat: *1343 Mészáros, Visegrád* p.109; *CD Zichy XII* p.12–15.

**vehemens, -entis**

Lampas enim fuit Christus, positus in candelabro crucis et accensus vehementi igne passionis:  
*Serm. Quinqu. 8* (p.38).

## **vehemens, -entis**

In quibus *litteris* scribebatur ... regem Galliae undique ab Hispanis, Anglis, Germanis ... vehementissime premi: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

## **vehemens, -entis**

Cumque aliquantulum a ripa processisset, ecce vehemens turbo et tempestas mox exorta est in aere et aquis adeo, quod navis cepit periclitari:  
Szilády, *Temesvári* p.6.

**vehementer** *adv.*

Etiam vehementer etiamque valeas et Aegidio supradicto Augustini epistolas huiusmodi tradas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175). Hoc te vehementer iterum atque iterum rogo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**vehementer** *adv.*

Gallos affirmant Novariae a caesarianis obsideri  
et ad exeundum ex Italia vehementer urgeri: 1524  
BROD. *Epist.* p.96.

**vehementer** *adv.*

Item ponit, quod iidem fratres ... mulierculas huiusmodi suspectas ad monasterium ipsum et ad refectorium contra normam discipline monastice introducebant, et cum illis conversabantur, propter quod Christifideles vehementer scandalizabantur: Erdélyi, *Register* p.28.

**vehementer** *adv.*

Vehementer dicit se admiratum fuisse (*sc. testis*):  
Erdélyi, itRegister p.116.

**vehementer** *adv.*

Pontifex in facto pacis inter caesarem et Christianissimum regem faciendae vehementissime laborat: 1525 BROAD. *Epist.* p.110.

**vehiculus, -i m.**

His enim diebus tres vehiculos oneratos ordeis  
et siligine ... per tributarios ibidem constitutos  
aufferri fecisses: 1502 Wenzel, *Dóczyak* p.52.

**veka, -ae f.**

Item eodem die unam vekam emi d<enarii> 5:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,420 131).

**velut** (velud)

Velud id fidelitates vestre aperte cognoscunt: *1500*  
*Szapolyai oklt.* p.261.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**velutum, -i n.**

Velutum de carmasino rubeo et figurato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmisi et licet sit satis exiguum et parum minusculum, tamen spero vos benignitate vestra gratanter accepturos: 1449 TSz 1929 p.134; *Dl* 80935.

**vena, -ae f.**

Dehinc tendendo directe ad plagam meridionalem pervenissent ad quandam venam aquae Bella dictam: 1364/XVII Keglevich, *Garamsztb.* p.135; *cf. ibid.* p.136: iuxta quandam venam aquae Jestrebe dictam ventum est ad montem Ozelne.

**venalis, -e**

Ne huiusmodi misera anima pro suis venalibus et mortiferis excessibus in condemnationem deducatur et in eterno igne puniatur: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.111; cf. *CD Zichy XII* p.15–16.

**venalis, -e**

Quomodo omnes mercatores mercantias exercentes atque ceteri rebus venalibus qui utuntur:  
*1463 Szapolyai oklt. p.75.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **venalis, -e**

Concives nostros ... singulos singulatim avisan-  
tes tocius civitatis nostre communitatis voluntate  
terram fossati venalem plane explicavimus: *1511*  
*/1521 Entz, Kolozsvár p.150; Df 277780.*

**venalis, -e**

Cum religiosus frater, Gaspar Sculteti, prior conventus ordinis predicatorum cum fratribus unā intellexisset, fossatum veteris castri scilicet venale vicinosque concives ab empcione supersedissee: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

## **venaliti<sup>u</sup>s, -a, -um**

Quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant? ...  
Nempe ... venalitii servi, homines molles et languidi, Asiatico luxu ac illecebris effeminati?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

## **venalitius, -a, -um**

Quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant? ...  
Nempe ... venalitii servi, homines molles et languidi, Asiatico luxu ac illecebris effeminati?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

**venator, -oris** *m.*

Item eodem die misi venatores ad silvam Ablanch, expensas dedi d<enarios> 15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,836 (p.57).

## **vendico, -are**

Quod si, ut ex priscis rerum gestarum annalibus pontificiisque monumentis liquido constat, nonnulli sanctitatis vestrae predecessores quosdam non puberes, sed integrae ac maturioris etatis, non errore lapsos, sed diuturno consilio firmatos, non alieno suasu, sed suae voluntatis impulsu, nec primo tyrocinio, sed post emeritam in religione miliciam ab his tamen compedibus solutos

in pristinam libertatem publicae utilitatis provin-  
ciarumque tutandarum gratia vendicarunt: 1515  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**venditio, -onis *f.***

Supplicatur maiestati vestrae in personis fidelium eiusdem ... in eo humillime, quatenus dignetur maiestas vestra ... fassioni et perpetuae venditioni ... gratum praebere consensum: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

## **vendo, -ere**

Quod ... iidem ... habita predicta quantitate pecunie prelibatam domum nobis ... vendere, remittere et resignare debebunt: *1360 Mészáros, Visegrád* p.126.

## **vendo, -ere**

Quod domina relictā ... quendam fundum curie  
... vendere et alienare intenderet: 1358 Mészáros,  
*Visegrád* p.122.

**veneficia, -ae f.**

In epistola ad galathas que sunt manifesta fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, avaritiam ydolorum servitus veneficia inimicitie: PAUL. HUNG. *Penit.* p.200.